
1

AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE 13 AMBIENTE – PARCHI E GIARDINI
SERVIZIO: VERDE - PARCHI E GIARDINI

REGISTRO DI SETTORE N. 40
REGISTRO GENERALE N. 1916
IN DATA 04-08-2023

UFFICIO: VERDE - PARCHI E GIARDINI

Oggetto: Approvazione dell'Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di 
Sponsor a sostegno di attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, 
promozione e cura del verde pubblico comunale.

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- Tra gli obiettivi di mandato di questa Amministrazione vi è la manutenzione partecipata 

degli spazi verdi comunali;
- L’Amministrazione Comunale di Como intende acquisire manifestazioni di interesse 

per procedere all’affidamento mediante sponsorizzazione a soggetti esterni della 
gestione delle aree verdi comunali;

- Si ritiene di conseguenza opportuno, in una prospettiva di collaborazione con le 
formazioni sociali presenti sul territorio e che vi svolgono attività di cura dei bisogni della 
comunità di riferimento, ed in osservanza dei principi di trasparenza e libera 
concorrenza, verificare la possibilità di individuare soggetti idonei e qualificati ai quali 
affidare detta gestione;

- Al fine di favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti 
potenzialmente interessati, si è individuata come idonea allo scopo una procedura ad 
evidenza pubblica per la ricerca di Sponsor interessati a svolgere attività e iniziative 
legate alla manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del verde pubblico 
comunale;

Ritenuto pertanto opportuno avviare la ricerca di soggetti privati esterni all’Amministrazione 
Comunale (persone fisiche o giuridiche, comprese le associazioni, amministrazioni di 
condominio, singoli cittadini) anche in forma associata, che intendano proporsi come 
Sponsor dell’Amministrazione per realizzare interventi di riqualificazione e manutenzione di 
aree verdi pubbliche, secondo quanto previsto:

• dall’art. 79, comma 1, dello Statuto comunale;
• dall'art. 134 del D. Lgs. 36/2023;
• dall’art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449;



2

• dall’art. 28, comma 2 lett. a) della Legge 23 dicembre 1998, n. 448;
• dall’art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
con la finalità di realizzare maggiori risparmi di spesa e nel perseguimento di finalità 
pubbliche, escludendo  ogni tipo di conflitto di interessi pubblici/privati;

Visti:
 il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la deliberazione consiliare n. 35 del 11/10/2022 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 
-2025 e relativi allegati', 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 — 2025”; 

 il decreto Sindacale n. 18 del 28/4/2023 ad oggetto "Attribuzione incarichi di direzione 
delle strutture organizzative dell'Ente con effetto dal 1° maggio 2023";

Visto l’allegato schema di “Avviso di Indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione 
di sponsor a sostegno di attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, 
promozione e cura del verde pubblico comunale”, unitamente allo schema di domanda per 
la partecipazione all’Avviso pubblico e allo schema di contratto di sponsorizzazione;

Dato atto che:
- tale Avviso esplorativo, aperto e senza scadenza non ha carattere vincolante per 

l’Amministrazione, ma è destinato a verificare la disponibilità esistente da parte di 
soggetti privati ad offrirsi come Sponsor dell’Amministrazione a sostegno di attività 
e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del verde 
pubblico comunale;

- a conclusione delle procedure medesime l’amministrazione potrà, a propria 
insindacabile discrezione, concludere contratti di sponsorizzazione con i soggetti 
selezionati e ritenuti idonei stipulati ai sensi di legge e concordato nel dettaglio tra 
le parti (obblighi, durata, ecc.), secondo lo schema di contratto di sponsorizzazione 
allegato;

- sempre all’esito delle procedure per la ricerca degli Sponsor, verranno adottati i 
provvedimenti di spesa eventualmente necessari -compatibilmente con la 
programmazione economico finanziaria in corso- cui si subordina in ogni caso la 
stipulazione del/dei contratto/i di Sponsor;

Ritenuto di approvare l’allegato schema di “Avviso di Indizione di istruttoria pubblica 
finalizzata alla selezione di sponsor a sostegno di attività e iniziative legate alla 
manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del verde pubblico comunale”, 
unitamente allo schema di domanda per la partecipazione all’Avviso pubblico e allo 
schema di contratto di sponsorizzazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata.



3

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visto l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto;

2. Di dare avvio all’istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di Sponsor a sostegno di 
attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del 
verde pubblico comunale;

3. Di approvare i seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale:

- Schema di “Avviso di Indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di 
sponsor a sostegno di attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, 
promozione e cura del verde pubblico comunale”;

- Allegato 1 – Schema di domanda per la partecipazione all’Avviso pubblico;
- Schema di contratto di sponsorizzazione;

4. Di precisare che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo e non 
vincolante per l’Amministrazione, con riserva pertanto di non dar corso ad alcuna 
successiva assegnazione di sponsorizzazione tra gli operatori economici che avranno 
eventualmente manifestato il proprio interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di 
dettaglio;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata;

6. Di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di 
Gara (CIG);

7. Di demandare a successivi atti dirigenziali l’approvazione dei futuri eventuali contratti di 
sponsorizzazione da stipulare;

8. Di dare atto che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento è l’arch. Luca Colombo Direttore del Settore13 - Ambiente Parchi e 
Giardini 

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 



4

n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Allegati:
- Schema di “Avviso di Indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di 

sponsor a sostegno di attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, 
promozione e cura del verde pubblico comunale”;

- Allegato 1 – Schema di domanda per la partecipazione all’Avviso pubblico;
- Schema di contratto di sponsorizzazione.

Il Direttore
Arch. Luca Colombo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


